
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTA ROSA

Boletim de serviço nº 10 | outubro de 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2

Portarias.................................................................................................3

Substituições remuneradas.................................................................4

Licenças tratamento de saúde............................................................6

Falta Justificada.....................................................................................6

Diárias de alimentação e pousada.....................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 3

Portarias

O Diretor Geral do IF-Farroupilha – Campus Santa Rosa, nomeado pela Portaria n° 677, de 14 de maio de 2015, publicada no DOU n° 
90, de 14 de maio de 2015, seção 02, página 22, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o Art. 14, § 3°, da Lei nº 
12.772/12, resolve:

Portaria Nº 163, de 03 de outubro de 2016.
I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 31, da IN 06/2013 do SLTI/MPOG, os servidores relacio-

nados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º 08/2016
Objeto: Contratação de serviços de link de conexão a Internet Dedicado com garantia mínima de 100% da velocidade contratada, 

incluindo fornecimento de equipamentos, instalação e configuração para o Instituto Federal Farroupilha - Campus Santa Rosa.
II. FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Juliano Scheid     			  Siape:1757462
Substituto: Róger Herpich              		  Siape:1806246
Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do serviço; ler e estu-

dar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à contratada quando for necessário; emitir relatórios 
periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capacidade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e 
notas fiscais; seguir orientações da Administração e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III. GESTOR DO CONTRATO
Titular: Joice Maria Dullius                    	 Siape: 1879541
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de controle dos con-

tratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, revisões e repactuações de preços 
contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; incluir contratos no sistema SICON; controlar garantias 
contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando solicitado pela Direção Geral.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 164, de 03 de outubro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora IVETE APARECIDA PATIAS, SIAPE 1095646, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, 
Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000766/2016-12.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 165, de 03 de outubro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VAGNER FLORES DE ALMEIDA, SIAPE 2164332, ocu-

pante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 
2, Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 18/09/2016, conforme o Processo n° 23242.000763/2016-89.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 166, de 06 de outubro de 2016.
Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço a servidora Analice Marchezan SIAPE: 1757058, do seu período de férias, 

a partir do dia 04 de outubro de 2016, estes dias serão usufruídos a partir do dia 03 de novembro.
Marcelo Eder Lamb

Diretor Geral 

Portaria Nº 167, de 07 de outubro de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora RAQUEL MALDANER PARANHOS SIAPE 1766473, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos 
financeiros a contar de 01/09/2016, conforme o Processo n° 23243.000717/2016-80.

Renata Rotta
Diretora Geral Substituta



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 4

Portaria Nº 169, de 13 de outubro de 2016.
Autorizar a servidora CRISTIANE DE LIMA GEIST, SIAPE N°1799881, CNH N°04908169765, no interesse do serviço e no exercício 

de suas atribuições, a dirigir veículos oficiais deste Campus, observando o prazo de validade da Carteira Nacional de Habilitação;
Renata Rotta

Diretora Geral Substituta

Portaria Nº 170, de 26 de outubro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LUCAS RENATO TESCKE, SIAPE 1090524, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe 
DI, com efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000795/2016-84.

Renata Rotta
Diretora Geral Substituta

Portaria Nº 171, de 26 de outubro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI, SIAPE 

1792563, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, 
para o nível 3, Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 24/10/2016, conforme o Processo n° 23242000828/2016-96.

Renata Rotta
Diretora Geral Substituta

Portaria Nº 172, de 26 de outubro de 2016.
Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora RICHELLI DAIANA PINHEIRO SIAPE: 1757599, a partir 

do dia 25 de outubro de 2016, estes dias serão usufruídos a partir do dia 26 de dezembro do corrente ano.
Renata Rotta

Diretora Geral Substituta

Portaria Nº 173, de 28 de outubro de 2016.
Designar, para comporem o NDE – Núcleo Docente Estruturante – do Curso de Licenciatura em Matemática, os seguintes servidores: 

Lucilaine Goin Abitante (presidente), Analice Marchezan, Claudia Maria Costa Nunes, Elizangela Weber (secretária), Gilberto Carlos Tho-
mas, Julhane Alice Thomas Schulz, Mariele Josiane Fuchs e Vejane Gaelzer. Desta forma fica revogada a portaria n°176 de 2014.

Esta portaria tem validade a partir de 31/05/2016.
Renata Rotta

Diretora Geral Substituta

Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
CARGO: DOCENTE
MATRÍCULA: 1880452
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 209/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ENSINO - CD-03
TITULAR DO CARGO: ANALICE MARCHEZAN
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO EM FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/10/2016.
TEMPO: 01 DIA

NOME DO SERVIDOR: PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1808880 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 953/2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO DO EIXO TECNOLÓGICO PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA- FCC



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 5

TITULAR DO CARGO: MELISSA WALTER 
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/10/2016 A 11/10/2016.
TEMPO: 09 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 629/2013
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: CHEFE DO SETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS - FG-02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSÉ LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/10/2016 a 22/10/2016; 24/10/2016 a 25/10/2016.
TEMPO: 12 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAGNUS JAIME SCHEFFLER
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
MATRÍCULA: 1610208
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 02/2010
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – CD-04
TITULAR DO CARGO: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR; ATESTADO MÉDICO. 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/06/2016 A 21/06/2016; 31/07/2016 a 01/08/2016; 03/10/2016 a 07/10/2016.
TEMPO: 16 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MICHELE KRIEGER
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757883 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIAS N° 119/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
TITULAR DO CARGO: RENATA ROTTA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR E SUBSTITUTA EM FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/10/2016 A 11/10/2016. 
TEMPO: 02 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MELISSA WALTER
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 2678107 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 629/2013
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-04
TITULAR DO CARGO: RENATA ROTTA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 12/10/2016 A 23/10/2016.
TEMPO: 12 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 6

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS TRATAMENTO DE SAÚDE

N° SERVIDOR SIAPE PERÍODO DA
LICENÇA MÉDICA N° DO PROCESSO N° DE 

DIAS CID CRM OU 
CRO

104 MARIANE DARUI COPETTI 1892076 06/10/2016 23242.000471/2016-46 01

101 RENATA ROTTA 1624193 03 E 04/10/2016 23242.000786/2016-93 02

105 MIRIAN R.C. KOVHAUTT 3107587 03 À 07/10/2016 23242.000146/2016-83 05

110 ROLANDO R. C. ZEGARRA 1881465 13 E 14/10/2016 23242.000005/2016-61 02

106 ABEL EDUARDO AUTH 2757352 11/10/2016 23242.000820/2016-20 01

109 VALTER SENGER 2147034 17 A 30/10/2016 23242.000285/2016-15 14

108
FERNANDA CONRAD 
RIGO

1766436 19 E 20/10/2016 23242.000819/2016-03 02

MAIQUEL H. LIMA 1757353 14/10/2016 23242.000837/2016-87 01

118
FERNANDA CONRAD 
RIGO

1766436 25/10/2016 23242.000819/2016-03 01

120 DELMAR LORSCHEITER 175765 24 E 25/10/2016 23242.000366/2016-15 02

116 ARNEDIO CANOVA 1826968 25 E 26/10/2016 02

119 MARCELO EDER LAMB 1610195 24/10 A 06/11/2016 23242.000699/2016-36 14

122 SIMONE LUZIA MEINERZ 20194048 28/10/2016 01

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

N° SERVIDOR FAMILIAR SIAPE
PERÍODO 

DA LICENÇA 
MÉDICA

N° DO PROCESSO N° DE 
DIAS CID

CRM 
OU 

CRO

103 JULIANE KREBS BESSEL EDUARDO BESSEL KÖHN 1892129
06 E 
07/10/2016

23242.000787/2016-38 02

113
NATÁLIA T.B. DE 
VASCONCELLOS

ANDERSON RODRIGUES 1844319
18/10 À 
01/11/2016

23242.000332/2015-31 15

121 CÁTIA REGINA ZUGE LAMB MARCELO EDER LAMB 2899190
24/10 À 
06/11/2016

23242.000851/2016-81 14

115 LUCILAINE GOIN ABITANTE MILENA 1754767
19 E 
20/10/2016

23242.000852/2016-25 02

102 ANA CLÀUDIA B. BREIER LUIZA 2101278
04 E 
05/10/2016

23242.000555/2016-80 02

Falta Justificada
N° SERVIDOR SIAPE PERÍODO DA LICENÇA 

183 ANA BREIER 2101278 03/10/2016 07:30 ÀS 10:30H

184 CATIA LAMB 2899190 29/09/2016 TARDE

185 MAIQUEL LIMA 1757353 10/10/2016 07:30 ÀS 09:00H

186 ARNEDIO CANOVA 1826968 03/10/2016 TARDE

187 MICHELE BRODT 2889317 06/10/2016 TARDE

188 CÁTIA LAMB 2899190 10/10/2016 TARDE

189 MICHELE KRIEGER 1757883 7/10/2016

190 MICHELE KRIEGER 1757883 14/10/2016

191 SANDRA BALBINOT 1886921 14/10/2016 TARDE



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 7

192 CATIA LAMB 2899190 17/10/2016 10:15 AS 11:55H

193 LAURI MAYER 20/10/2016

194 MICHELE KRIEGER 1757883 21/10/2016

195 KERLEN BEZZI 2862091 24/10/2016 14:45 ÀS 17:05H

196 FERNANDA RIGO 1766436 24/10/2016 TARDE

197 FERNANDA RIGO 1766436 26/10/2016 MANHÃ

198 MICHELE KRIEGER 1757883 28/10/2016

199 RICHELI STEFANELLO 1918557 27/10/2016 08:00 ÀS 09:00 H

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço	N úmero: 11/2016	O rgão solicitante:	Campus Santa Rosa

Data de geração: 04/11/2016	 Campus Santa Rosa

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002774/16	N ome do Proposto: CRISTIANO COSTENARO FERREIRA	 CPF do Proposto: ***.874.810-**

Cargo ou Função: 		M  otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Ministrar o minicurso intitulado: “A colmeia: da natureza para o apiário - intervenções humanas para aumentar a produção” na II 
Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.

Santa Maria (04/10/2016)	S anta Rosa (05/10/2016)

Santa Rosa (05/10/2016)	S anta Maria (05/10/2016)

Valor das Diárias: 265.50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP  002853/16	N ome do Proposto: ANA MARLI BULEGON		  CPF do Proposto: ***.719.820-**

Cargo ou Função: 		M  otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Palestrar na Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santa Rosa 
sobre o uso de Tecnologias no ensino de Matemática.

Santa Maria (03/10/2016)	S anta Rosa (04/10/2016)

Santa Rosa (04/10/2016)	S anta Maria (04/10/2016)

Valor das Diárias: 265.50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002920/16 	N ome do Proposto: LUIS SEBASTIAO BARBOSA BEMME	 CPF do Proposto: ***.479.840-**

Cargo ou Função: 		M  otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Palestra na Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal Farroupilha campus Santa Rosa, 
sobre o Uso de Tecnologias no ensino de Matemática.

Santa Maria (03/10/2016)	S anta Rosa (04/10/2016)

Santa Rosa (04/10/2016)	S anta Maria (04/10/2016)

Valor das Diárias: 265.50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002923/16	N ome do Proposto: MARCELO EDER LAMB		  CPF do Proposto: ***.062.490-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: 8ª Reunião Ordinária/2016 do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016)	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 84.93

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002927/16	N ome do Proposto: MAIDI JAHN KARNIKOWSKI		  CPF do Proposto: ***.689.910-**

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016)	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 8

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002931/16	N ome do Proposto: MAIDI JAHN KARNIKOWSKI		  CPF do Proposto: ***.689.910-**

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III	 Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002932/16                                          Nome do Proposto: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI	 CPF do Proposto: ***.231.310-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016)	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002934/16	N ome do Proposto: GUSTAVO LOTICI HENNIG		  CPF do Proposto: ***.746.729-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de Explanação acerca dos Indicadores do IF Farroupilha, bem como elaboração da matriz orçamentária.

Santa Maria (05/10/2016)	S anta Rosa (05/10/2016)

Santa Rosa (05/10/2016)	S anta Maria (05/10/2016)

Valor das Diárias: 84.93

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002942/16	N ome do Proposto: VALTER ANTONIO SENGER		  CPF do Proposto: ***.932.730-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III	 Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002943/16                                          Nome do Proposto: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI	 CPF do Proposto: ***.231.310-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002944/16	N ome do Proposto: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER	 CPF do Proposto: ***.727.690-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III	 Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016)	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP  002945/16 	N ome do Proposto: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER	 CPF do Proposto: ***.727.690-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço	Descrição Motivo: 
Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário de Pesquisa em 
Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 9

PCDP 002946/16	N ome do Proposto: TATIANA RAQUEL LOWE		  CPF do Proposto: ***.970.440-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016)	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002947/16	N ome do Proposto: TATIANA RAQUEL LOWE		  CPF do Proposto: ***.970.440-**

Cargo ou Função: ROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002948/16	N ome do Proposto: JOICE MARIA DULLIUS		  CPF do Proposto: ***.711.910-**

Cargo ou Função: CONTADOR		M  otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016)	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002949/16	N ome do Proposto: JOICE MARIA DULLIUS		  CPF do Proposto: ***.711.910-**

Cargo ou Função: CONTADOR		M  otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III

Seminário de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002950/16 	N ome do Proposto: TARCIANE ANDRES			   CPF do Proposto: ***.246.760-**

Cargo ou Função: RELACOES PUBLICAS		M  otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (07/10/2016) 	 Panambi (07/10/2016)

Panambi (07/10/2016)	S anta Rosa (07/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002951/16	N ome do Proposto: RAQUEL MALDANER PARANHOS	 CPF do Proposto: ***.003.950-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016) 	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016) 	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002952/16	N ome do Proposto: ANA LUIZA ENDERS NUNES VIEIRA	 CPF do Proposto: ***.480.244-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (MEPT), III Encontro dos Cursos de Pós-Graduação e III Seminário 
de Pesquisa em Pós-Graduação do Instituto Federal Farroupilha e Mostra Acadêmica dos Servidores do IF Farroupilha.

Santa Rosa (08/10/2016) 	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 10

PCDP 002956/16	N ome do Proposto: MAIRA EVELINE SCHMITZ		  CPF do Proposto: ***.027.450-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos da turma MOI T5 ao evento “Descubra a Universidade - Conexão URI”, na cidade de Santo Ângelo.

Santa Rosa (06/10/2016) 	S anto Ângelo (06/10/2016)

Santo Ângelo (06/10/2016)	S anta Rosa (06/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002964/16	N ome do Proposto: GILBERTO CARLOS THOMAS		 CPF do Proposto: ***.872.610-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião CIP e participação como avaliador de trabalhos na MEPT.

Santa Rosa (08/10/2016)	 Panambi (08/10/2016)

Panambi (08/10/2016)	S anta Rosa (08/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002990/16	N ome do Proposto: HAYATT HUSAM MANSOUR		  CPF do Proposto: ***.419.670-**

Cargo ou Função: 		M  otivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da 4ª Reunião Ordinária do CONSUP - Conselho Superior.

Santa Rosa (17/10/2016)	S anta Maria (17/10/2016)

Santa Maria (17/10/2016)	S anta Rosa (17/10/2016)

Valor das Diárias: 88.50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002994/16	N ome do Proposto: MARCELO EDER LAMB		  CPF do Proposto: ***.062.490-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da 4ª Reunião Ordinária do CONSUP na Reitoria do IFFar.

Santa Rosa (17/10/2016)	S anta Maria (17/10/2016)

Santa Maria (17/10/2016)	S anta Rosa (17/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003052/16	N ome do Proposto: GIANCARLO DECIO CALLIARI	 CPF do Proposto: ***.987.090-**

Cargo ou Função: AUDITOR		M  otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Execução da Ordem de Serviço AUDIN Nº 06/2016 e memorando circular Audin 03 e 04/2016 sobre planejamento anual - PAINT 
2017.

Santa Rosa (19/10/2016)	S anta Maria (19/10/2016)

Santa Maria (19/10/2016)	S anto Augusto (19/10/2016)

Santo Augusto (19/10/2016) 	T rês de Maio (19/10/2016)

Valor das Diárias: 67.68

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003055/16	N ome do Proposto: CARLA CRISTIANE COSTA		  CPF do Proposto: ***.412.110-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Ministrar o minicurso intitulado “Experimentação no ensino de Ciências” na II Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas.

Santa Maria (05/10/2016)	S anta Rosa (06/10/2016)

Santa Rosa (06/10/2016)	S anta Maria (06/10/2016)

Valor das Diárias: 275.61

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003086/16	N ome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT	 CPF do Proposto: ***.622.430-**

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Renovação do certificado digital no SERPRO.

São Vicente do Sul (25/10/2016)	 Porto Alegre (26/10/2016)

Porto Alegre (26/10/2016)	S anta Rosa (26/10/2016)

Valor das Diárias: 434.06

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003087/16	N ome do Proposto: RICHELI ALINE STEFANELLO		 CPF do Proposto: ***.098.520-**

Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar oficina de fabricação de Panetones com alunos do curso integrado em Alimentos do IFFar campus Santo Augusto, na 
Semana Acadêmica dos Eixos de Produção Alimentícia e Recursos Naturais.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2016 11

Santa Rosa (19/10/2016)	S anto Augusto (19/10/2016)

Santo Augusto (19/10/2016)	S anta Rosa (19/10/2016)

Valor das Diárias: 0.00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003089/16	N ome do Proposto: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER	 CPF do Proposto: ***.727.690-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Ministrar aulas do Curso Técnico em Administração EaD nos polos de Nova Palma e Sobradinho.

Santa Rosa (20/10/2016)	N ova Palma (21/10/2016)

Nova Palma (21/10/2016)	S obradinho (22/10/2016)

Sobradinho (22/10/2016)	S anta Rosa (22/10/2016)

Valor das Diárias: 400.86

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003120/16	N ome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO	 CPF do Proposto: ***.848.050-**

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Representação da Direção do Campus Santa Rosa na Formatura da turma 2014 do Curso Técnico em Meio Ambeinte.

Santa Rosa (20/10/2016)	N ão-Me-Toque (21/10/2016)

Não-Me-Toque (21/10/2016)	S anta Rosa (21/10/2016)

Valor das Diárias: 223.86

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003134/16	N ome do Proposto: IBERE MACHADO KOSTRYCKI	 CPF do Proposto: ***.889.460-**

Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação nos Jogos Estudantis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - JEIFF, nos dias 20, 21, 22 e 23 
de outubro em São Borja, RS.

Santa Rosa (20/10/2016)	S ão Borja (23/10/2016)

São Borja (23/10/2016)	S anta Rosa (23/10/2016)

Valor das Diárias: 333.18

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


